y Credo quod sub coelo, postquam mùndus creatus est, non fuit tale officium completum quod huic poterii in 
e nobilitate et magnitudine caeteris paribus comparari. Coram ista preciosissima ecclesia stat imago Justiniani 

imperatoris eques, de imperiali diademate coronata, tota deaurata , maximae quantitatis, manusinistra pomum 
quod orbem repraesentat, cruce superposita, tenens, dextramque contra orientem levans, ad modum principis 
minas rebellibus intentantis. Statua super quam imago posita est, altissima est, ex petris magnis et caemento 
fortissimo glutinata. In bac sancta urbe vidi, ex mandato domini imperatoris, magnam parteiri crucis dominicae, 

e tunicam Domini inconsutilem, spongiam, calamum et unum clavum Domini corpusque beati .Johannis Chrysos- 
e tomi et plures alias sanctorum reliquias venerandas. 

On peut comparer ces lignes sur Constantinople à la description plus étendue de Bertrandon de la Broquière 
qui n'oublie pas non plus la statue équestre de Justinien et qui, voyageant en1432, parcourut les mêmes contrées 
que notre pèlerin allemand °. Après ce passage consacré â Constantinople, Bolunzele nôus montre les champs où 
fut Troie. 	- 

e TJbi vero hoc brachium maris derivari incipit a Mari Mediterraneo, supra littus Asiae minons fiit Troya, illa 

Voy. le mémoire de Legrarad d'Aussy, dans le recueil de t'inslitut de France, Sciences morales et politiques, t-VI, 
P. 548 et suie. 
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Fol. 'a vo. 	 doubles murs, et, 'jà soit ce qu'ilz ne * soient pas moult haultz, toutesfois sont-Hz sains 
-et entiers. Et combien qu'elle ait xviij miles en circuite, comme dit est, ce nonobstant, 
il y demeure pou de pueple au regart de sa grandeur, car àpaines est habitée la tierce 

antiqua civitas et potens, constituta. Pulchrum locurn habebat et planum aspectu versus mare et latitudinem 
» gratiosam; portum vero bonum non videtur habuisse. Sed in quodam fluvio mari circa ipsam influente, aliqua 

navigia poterant conservari; propter vetustatem temporis tantae civitatis vestigia vix apparent. o 

Il parcourt ensuite les îlesdela Méditèrranée, Scyo, Pathmos, Éphèse, Créte, Rhodes,etc. Cesiles, jadispopu-
leuses et opulentes, étaient alors presque désertes à cause des Turcs: Nuno per Turcos plurimum desertac. 

Rhodes servait de siége aux chevaliers de S'-Jean. 
Rodum insulam fratres Jherosolyrnitani vi armorum Constantinopolitanis abstulerunt, ubi nuoc majorem 

conventum tenent et ipsum caput ordinis statuerunt. 
Ce passage rappelle naturellement à des Belges les Monuments de Rhodes - du colonel Rottiers, et aux littérateurs 

de tous les pays, l'ouvrage de M. le vicomte de Villeneuve-Bargemont, sur les grands-maîtres de Malte. 
On sait que le grand-maître Foulque de Villaret s'empara de l'île de Rhodes en 1309, ce qui servirait à déter-

miner l'époque où vécut Bolunzele, si on l'ignorait, et que les chevaliers chrétiens prirent cette île non pas sur 
les Grecs de Constantinople, mais sur les Musulmans. 

Le deuxième chapitre porte cette rubrique : De Siria, Phenicis et terra-Philistini et civitatibus maritimis 
usque ad desertum quod dividit Siriam et 4egyptum. 

Dans ce chapitre, l'auteur poursuit sa route par la ville de Tyr ou Sur, qui était presque entièrement détruite et 
déserte , quoique les Sarrasins veillassent sur son port avec soin. Il traverse Acon et Gaza dont Samson emporta 
les portes, et salue le Mont-Carmel, Césarée, Joppé, Rama, Dispolis, Saffrain, où naquirent, dit-on, saint .Jacques 
et saint Jean. Il termine ce chapitre par ces mots 

Post haec veni adeastrum Darum, quod ultimum occurritprocedentibus de Syria ad Aegyptum. Etnotandum 
quod eundo de Acon per hanc viam, dimisi civitatem sanctam Jherusalem a sinistrisvix ad viginti milliaria, vo-

» lens videre prius Aegyptum et Arabiam, ut, obtentis Soldani lilteris, possem in regressu commodius et securius 
» terrae promissionis loca sanctissima visitare. 

Le chapitre troisième a pour objet ce qui suit: De deserto quod dividit Syriam et Aegyptum. - De A'egypto. 
« E castro ergo Darum processi versus Aegyptum per desertum arenosum in septem diebus. In quo deserto est 
aquae penuria, portavique victualia et alia necessaria in camelis. Sunt tamen ordinata per Sarracenos cera 
secundum dietas hospitia, ubi etiam inveniuntur necessaria competenter. Post hoc veni in Aegyptum, ubi sunt 
casalia pulcherrima infinita omnibus bonis temporis abundantia.... Perveni ad Cadrum (le Caire) et J3abyloniam 
(le vieux Caire), metropolim Aegypti, ubi est sedes Soldani in uno castro pulcherrimo prope Cadrum. Hoc 
castrum in monte est non alto sed petroso; longum est valde, puichris palatiis decoraturn. Dicitur quod pro 
diversis ipsius Soldani serviciis et custodia ejus, in ipso castro commorantur circa sex millia personarum, quibus 
continue de curia victualia ministrantur; caeteri vero amirati, id est capitanei, et gentes armorum equites in 

n maxima multitudine sub castro in civitatibus commorantur; ordinati sub millenariis, centenariis, quinquage-
» nariis et decanis, secundum quod visum tuent expedire, quibus per Soldanum, secundum gradus suos, stipendia 

ministrantur. 
Plus loin Bolunzele fait une sortie contre Mahomet et glisse quelques mots sur son tombeau à la Mecque, distante 

de la Babylone d'Égypte de vingt-cinq journées: 
Corpusque ipsiusperditissimi.... pro maximo sanctuario conservatur in puichra ipsormn ecclesia quam Mus- 

quet (Mosquée) vulgariter dicunt, non quod pendeat in aère per virtutem petrae quae ferrum trahit, ut falso 
divulgatum est, sed alias in tumba praecisa. et  elevata ml majorent ipsius mortui dampnationem perpetuam 

» positum est. o 	 - 

Bolunzele passe de là à Bagdad,qu'il considère comme l'ancienne Babyioue ,.près de laquelle fut élevée la tour 
de Babel. 
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partie d'icelle, et le demourant sont jardins ou champs labourez ou vignes ou désers. 
Le pueple demourant en ladicte cité, ce sont péseheurs, ou marchans, ou maronniers, 
ou fossoieurs, ou gens du mestier. Et quant aux nobles, il en y a pou et sont désarmez, 

Il ne se borne pas à parler des lieux , il mentionne aussi leurs productions et les anirnàux qui les habitent; ainsi. 

il  parle de l'aloès y,  et dit avoir vu au Caire trois éléphants vivants, me!veilt'e dont il fait cette description, qu'il 

est curieux de comparer avec les anciens traités appelés Plzysiologus: 
Est autem animal valde magnum, pellem habens duram ad modum squammarum piscis, valde disciplinabile, 

ad sonum instrumenti chorizat et saltat. Dentes de ore exeunt ad modum apri valdelongi. Supra os habet pro- 
muscidam longam ad modum nasi, rotundam, praeacutam, cartilaginosam, ad omnem partem flexibilem 

e qua utitur loco manus. Cibum per eam sumit et incurvarido infra subtus in os mittit eaque plura recipit et distri-

e huit. Solatiatur et ludit, se prosternit et se levat. Undeverum non est quod jacens se denuo erigere non possit. 
Ad praeceptum magistri sui advenientibus alludit, caput incliùando, genua flectendo, terramque osculando, 

e quia hic modus honorandi in illa patria communiter est assuetus. 
Puis il décrit en abrégé la girafe, que Levaillant a fait connaître pertinemment en Europe 

Vidi etiam in Cadro animal Indiae JerafTa nomine, in anteriori parte multum longissimum habens collum, 

.» ita ut de teito altitudinis domus posset comedere; retro ita dimissum est ut dorsum ejus manu hominis tangi 
possit. Non est ferox animal, sed ad modum jumenti pacificum, colore albo et rubeo pellem habens ordinatis- 

sime decoratam. e 	 r 

Le manceau Pierre Belon, imprimé plusieurs fois â Anvers par Plantin, et notamment en 1555, donne le portrait 
gravé sur bois et la description de la girafe, fol. 209-210 verso. Il l'avait examinée dans la ménagerie du Caire.